{2A} COMENÇA LO SEGON DEL CARTOIXÀ  
ARROMANÇAT, CORREGIT, SMENAT Y BEN  
EXAMINAT PER LO REVERENT E  
MAGNIFICH MESTRE JOHAN ROÏÇ DE  
CORELLA, CAVALLER, MESTRE EN SACHRA 5  
THEOLOGIA

DEL SERVENT DE CENTURIÓ PARALITICH.  
CAPÍTOL PRIMER

[1. DE LA LLOANÇA DEL CENTURIÓ  
ESPECIALMENT PERQUÈ ERA DELS GENTILS]

Acostava's lo Senyor per entrar en la ciutat de Cafarnaüm, principal ciutat en la província de Galilea, 10 en la qual per guarda de tota la terra stava un ydolatre centurió, capità de cent cavallers per lo romà Imperi. Era lavors Cafarnaüm ciutat gloriosa.

Tenia aquest centurió un servent qui molt amava, paralitich hi ab tan gran dolor que stimava que no podia naturalment provehir en la sua vida. Hoïda la fama que Jesús venia hi la excel·lència que dels seus miracles recitaven, fermament pogué creure hi féu stima que podia procurar sanitat al servent que tant amava; 20

hi regonexent que era gentil ydolatre, no gosà per si mateix a la presència del Senyor presentar-se, mas pregà als ancians dels jueus hi pròmens, com a familiars del Senyor, que per ell hi anasen, hi de part sua lo supliquen e li diguen: «Senyor», en la potestat del qual 25 stà la sanitat y la malaltia, la mort hi la vida, «un fadrí

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

aetate vel familiaritate, potius quam conditione, contra superbos, qui dedignantur famulos, *jacet paralyticus in domo*, contra inhumanos dominos, qui de domo suaF expellunt infirmos, et ad hospitale mittunt eos; *et mole torquetur*, propter multa incommoda, quae patitur.

[2] Tria verba haec, scilicet *jacet, paralyticus, et torquetur* dicit, ut et animae suae angustias indicet, et Dominum ad misericordiam flectat.

Unde Orígenes: Accessit alienígena generatione, sed domesticus corde; alienus natione, sed proximus fide; et princeps militum, et socius Angelorum.

[3] *accessit ad eum*, fide, desiderio, et devotione, potius quam gressu corporalis praesentiae.

Iste non erat Judaeus, sed Gentilis, et ideo per seipsum, non est ausus ad Jesum corporaliter accedere,

[1]

[2]

Unde Chrysostomus: Infirmi-tatem tantummodo exposuit, sed remedium sanitatis, in potestate misericordiae ejus dimisit. *ivina autem providentia, Judaei sunt missi, ut inexcusabiles flerent, si viso miraculo, et credente Gentili, non crederent. Iste quidem Centurio, auditis Christi miraculis, firmiter credit, quod poterat sanare servura ejus, qui erat sibi charus, et moriturus nisi per Christum fuisset sanatus; et ideo de ejus sanatione erat sollicitus. In hoc ergo facto Centurionis, tantam curam et sollicitudinem pro servo habentis, discere {195b} debemus commisereri servis nostris et subditis, ac sollicitudinem et curam habere de eis. Non erat ipse sicut multi sunt hodie, qui videntes subditos suos infirman, eos negligunt: et plus de seipsis sanis, quam de subditis infirmis solliciti sunt,*